§ 2. Iudex, qui ita egit, debet, postquam sententiam tulit in iudi
cio poenali, de damnis cognoscere, etsi iudicium poenale propter inter
positam impugnationem adhuc pendet vel accusatus absolutus est 
propter causam, quae non aufert obligationem damna reparandi. 
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Can. 1485 - Sententia lata in iudicio poenali, etsi in rem iudica
tam transiit, nullo modo ius facit erga partem laesam, nisi haec inter
venit ad normam can. 1483. 

CAPUT II 

DE IRROGATIONE POENARUM PER DECRETUM 
EXTRA IUDICIUM 

Can. 1486 - § 1. Ad validitatem decreti, quo poena irrogatur, re
quiritur, ut : 

I o accusatus de accusatione atque probationibus certior fiat data 
sibi opportunitate ius ad sui defensionem plene exercendi, nisi ad nor
mam iuris citatus comparere neglexit; 

2° discussio oralis inter Hierarcham vel eius delegatum et accu
satum habeatur praesentibus promotore iustitiae et notario; 

3° in ipso decreto exponatur, quibus rationibus in facto et in iure 
punitio innitatur. 

§ 2. Poenae autem, de quibus in can. 1426, § 1, sine hac procedura 
imponi possunt, dummodo de earum acceptatione ex parte rei scripto 
constet. 

Can. 1487 - § 1. Recursus adversus decretum, quo poena irroga
tur, intra decem dies utiles, postquam intimatum est, ad auctoritatem 
superiorem competentem interponi potest. 

§ 2. Hic recursus vim decreti suspendit. 

§ 3. Contra decisionem auctoritatis superioris non datur ulterior 
recursus. 

TITULUS XXIX 

DE LEGE, DE CONSUETUDINE 
ET DE ACTIBUS ADMINISTRATIVIS 

CAPUT I 

D E L E G I B U S E C C L E S I A S T I C I S 

Can. 1488 - Leges instituuntur promulgatione. 

Can. 1489 - § 1. Leges a Sede Apostolica latae promulgantur per 
editionem in Actorum Sedis Apostolicae commentario officiali, nisi in 
casibus specialibus alius promulgandi modus est praescriptus; obli
gare incipiunt elapsis tribus mensibus a die, qui Actorum numero ap
positus est, computandis, nisi ex natura rei statim obligant aut bre
vior vel longior Vacatio expresse est statuta. 

§ 2. Leges ab aliis legislatoribus latae promulgantur modo ab his 
legislatoribus determinato et obligare incipiunt a die ab eisdem statuto. 

Can. 1490 - Legibus mere ecclesiasticis tenentur baptizati in Eccle
sia catholica vel in eandem recepti, quique sufficientem usum rationis 
habent et, nisi aliter iure expresse cavetur, septimum aetatis annum 
expleverunt. 

Can. 1491 - § 1. Legibus a suprema Ecclesiae auctoritate latis te-
tentur omnes, pro quibus datae sunt ubique terrarum, nisi pro de
terminato territorio conditae sunt; ceterae leges vim habent tantum
modo in territorio, in quo auctoritas, quae leges promulgavit, potesta
tem regiminis exercet, nisi aliter iure cavetur vel ex natura rei constat. 

§ 2. Legibus latis pro determinato territorio ii subiciuntur, pro 
quibus datae sunt quique ibidem domicilium vel quasi-domicilium ha
bent et simul actu commorantur firma § 3, n. 1. 

§ 3. Peregrini : 
I o non obligantur legibus iuris particularis sui territorii, dum 

ab eo absunt, nisi aut earum transgressio in proprio territorio nocet 
aut leges sunt personales ; 

2° neque obligantur legibus iuris particularis territorii, in quo 
versantur, eis exceptis, quae ordini publico consulunt aut actuum sol
lemnia determinant aut res immobiles in territorio sitas respiciunt; 

3° sed obligantur legibus iuris communis et legibus iuris parti
cularis propriae Ecclesiae sui iuris, etsi, ad leges eiusdem iuris par-
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ticularis quod attinet, in suo territorio non vigent, non vero, si in 
loco, ubi versantur, non obligant. 

§ 4. Vagi obligantur omnibus legibus, quae vigent in loco, ubi ver
santur. 

Can. 1492 - Leges a suprema Ecclesiae auctoritate latae, in quibus 
subiectum passivum expresse non indicatur, christifideles Ecclesia
rum orientalium respiciunt tantummodo, quatenus de rebus fidei vel 
morum aut de declaratione legis divinae agitur vel explicite de eis
dem christifidelibus in his legibus disponitur aut de favorabi l ius agi
tur, quae nihil ritibus orientalibus contrarium continent. 

Can. 1493 - § 1. Nomine iuris communis in hoc Codice veniunt prae
ter leges et legitimas consuetudines universae Ecclesiae etiam leges 
et legitimae consuetudines omnibus Ecclesiis orientalibus communes. 

§ 2. Nomine vero iuris particularis veniunt omnes leges, legitimae 
consuetudines, statuta aliaeque iuris normae, quae nec universae Ec
clesiae nec omnibus Ecclesiis orientalibus communes sunt. 

Can. 1494 - Leges respiciunt futura, non praeterita, nisi expresse 
in eis de praeteritis cavetur. 

Can. 1495 - Irritantes aut inhabilitantes eae tantum leges haben
dae sunt, quibus actum esse nullum aut inhabilem esse personam ex
presse statuitur. 

Can. 1496 - Leges, etiam irritantes aut inhabilitantes, in dubio 
iuris non urgent ; in dubio facti autem ab eis dispensare possunt Hie
rarchae, dummodo dispensatio, si est reservata, concedi soleat ab 
auctoritate, cui reservatur. 

Can. 1497 - § i. Ignorantia vel error circa leges irritantes aut in
habilitantes earundem effectum non impediunt, nisi aliud iure expresse 
statuitur. 

§ 2. Ignorantia vel error circa legem aut poenam aut circa factum 
proprium aut circa factum alienum notorium non praesumitur; circa 
factum alienum non notorium praesumitur, donec contrarium probetur.